
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 031 Garanhuns, 09 de julho de 2024



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 031, terça-feira, 09 de julho de 2024

P á g i n a | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – PROGEPE

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 031, terça-feira, 09 de julho de 2024

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA..........................................................................................................................................................4,5, 6

PROGEPE...................................................................................................................................................................7



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 031, terça-feira, 09 de julho de 2024

P á g i n a | 4

REITORIA

Portaria nº 185/2024-REIT, de 05 de julho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e considerando o desligamento da conselheira Juliene da Silva Barros Gomes
deste Colegiado, ora suplente da conselheira Lucilene Simões Mattos, uma vez que
foi redistribuída para outra universidade, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 287/2023-REIT, de 22 de novembro de 2023.

Art. 2º - Designar os/as servidores/as e discentes abaixo elencados/as para
composição do Conselho Superior pro tempore:

TITULARES
MEMBRO REPRESENTAÇÃO

Airon Aparecido Silva de Melo Docente (Presidente)
Mácio Farias de Moura Docente (Vice-Presidente)
José Renato Correia Ferro Técnico-administrativo (Pró-reitoria de

Administração)
Victor Netto Maia Docente (Pró-reitoria de Planejamento)
Valdeline Adriany Cardoso de
Oliveira Melo

Técnico-administrativo (Pró-reitoria de
Gestão de Pessoas)

Joselya Claudino de Araújo
Vieira

Técnico-administrativa (Pró-reitoria de
Assistência Estudantil)

Marcos Pinheiro Franque Docente (Pró-reitoria de Extensão e Cultura)
Emanuelle Camila Moraes de
Melo Albuquerque Lima

Docente (Pró-reitoria de Ensino e
Graduação)

José Romualdo de Sousa Lima Docente (Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-
graduação e
Inovação)

Kádna Maria Alves Camboim
Vale

Docente

Wellington Romero Serafim
Freire

Docente

Daniele Silva Ribeiro Docente
Fernando Ferreira da Silva Dias Docente
Samara Sibelle Vieira Alves Docente
Lucilene Simões Mattos Docente
André Luiz Rodrigues Magalhães Docente
Alberício Pereira de Andrade Docente
Carlos Willian Ferreira de
Araújo

Técnico-administrativo

Maria Adrissia de Souza Silva Discente
Mécia Leite dos Santos Discente

SUPLENTES
MEMBRO REPRESENTAÇÃO

Pedro Gregório Vieira Aquino Docente (suplente de Wellington Romero
Serafim Freire)

Anthony Wellington Almeida
Gomes

Docente (suplente de Fernando Ferreira da
Silva Dias)

Kedma Maria Silva Pinto Docente (suplente de Samara Sibelle Vieira
Alves)

Paula Rejane Lisboa da Rocha Docente (suplente de Lucilene Simões Mattos)
Gilmara Mabel Santos Docente (suplente de André Luiz Rodrigues

Magalhães)
Gustavo Pereira Duda Docente (suplente de Alberício Pereira de

Andrade)
Albany Maria Alves do
Nascimento

Técnica-administrativa (suplente de Carlos
Willian Ferreira de Araújo)

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 186/2024-REIT, de 05 de julho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor DANIEL ALVES DE SOUZA, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1369739, do exercício de
Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Desempenho e Desenvolvimento de
Pessoas, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (DDP/PROGEPE), da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco. (Processo nº 23875.001568/2024-30)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 187/2024-REIT, de 05 de julho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor RODRIGO LIRA DE OLIVEIRA, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 3363656, para o exercício de Substituto
Eventual da Diretora do Departamento de Desempenho e Desenvolvimento de Pessoas,
da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (DDP/PROGEPE), da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco. (Processo nº 23875.001568/2024-30)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 188/2024-REIT, de 05 de julho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a servidora TALITA MORGANA ARRUDA TAVARES,
do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 13363693, do
exercício de Substituta Eventual da Diretora do Sistema Integrado de Bibliotecas (SIB)
da UFAPE, JACIARA MARIA FELIX, nos impedimentos dessa titular do Cargo.
(Processo nº 23875.001531/2024-10)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 031, terça-feira, 09 de julho de 2024

P á g i n a | 5

REITORIA
Portaria nº 189/2024-REIT, de 05 de julho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - Designar a servidora JAMYLLE ADRIANNE DE LIMA SILVA, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1363044, para o
exercício de Substituta Eventual da Diretora do Departamento de Políticas
Estudantis e Ações Afirmativas, EMANUELLE CHAVES PINTO, da Pró-Reitoria
de Assuntos Estudantis, no período de 08/07/2024 a 12/07/2024 e de 29/07/2024 a
02/08/2024, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco. (Processo nº
23875.001581/2024-99)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 190/2024-REIT, de 05 de julho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - Designar o servidor HELDER CARAN FERREIRA DOS SANTOS, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1809549, para
atuar como Substituto Eventual da Diretora do Departamento de Registro e Controle
Acadêmico (DRCA), lotado na Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco, nos impedimentos do titular da Cargo. (Processo nº
23875.001523/2024-65)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 191/2024-REIT, de 05 de julho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - Designar os (as) servidores (as), adiante elencados, para comporem a
Comissão de uso do Laboratório Multiusuário dos Programas de Pós-graduação em
Ciência Animal e Pastagens (PPGCAP) e em Produção Agrícola (PPGPA):

NATANNA CHRIS GOMES DE ARRUDA – Diretora dos Laboratórios
Multiusuários
JOSÉ ROMUALDO DE SOUSA LIMA – Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação
GUSTAVO PEREIRA DUDA – Coordenador do Projeto
JORGE EDUARDO CAVALCANTE LUCENA – Coordenador do PPGCAP
KEDMAMARIA SILVA PINTO – Coordenadora do PPGPA

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 192/2024-REIT, de 08 de julho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor JOSÉ ROMUALDO DE SOUSA LIMA (Gestor),
Matrícula SIAPE nº 1578994, e a servidora ERIKA VALENTE DE MEDEIROS
(Fiscal), Matrícula SIAPE nº 1585868, para atuarem frente ao(s) termo(s) de execução
descentralizada (TED) oriundos da CAPES no SIMEC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 193/2024-REIT, de 08 de julho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a Portaria
MEC nº 389, de 09 de maio de 2013, alterada pela Portaria MEC nº 1.999, de 10 de
novembro de 2023, resolve:

Art. 1º - Criar a Comissão Interdisciplinar do Programa de Bolsa Permanência
(PBP/MEC), no âmbito da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco.

Art. 2º - A referida Comissão deverá auxiliar na comprovação e fiscalização da
condição de pertencimento étnico de estudantes indígenas e quilombolas que se
candidatarem ao PBP/MEC, bem como no acompanhamento dos(as) estudantes bolsistas
no processo de adaptação acadêmica.

Art. 3º - As reuniões da Comissão Interdisciplinar serão instaladas com a presença da
maioria dos seus membros, sendo o primeiro número inteiro acima de 50% (cinquenta
por cento) e suas decisões serão tomadas pela maioria dos presentes.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 031, terça-feira, 09 de julho de 2024

P á g i n a | 6

REITORIA

Portaria nº 194/2024-REIT, de 08 de julho de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e considerando a Portaria MEC nº 389, de 09 de maio de 2013, alterada pela
Portaria MEC nº 1.999, de 10 de novembro de 2023, bem como a Portaria nº
193/2024-REIT, de 08 de julho de 2024, resolve:

Art. 1º - Designar os membros da Comissão Interdisciplinar do Programa de Bolsa
Permanência (PBP/MEC), no âmbito da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco:

MEMBROS INTERNOS

NOME FUNÇÃO REPRESENTAÇÃO

Ozias Henrique dos
Santos
Siape 1908923

Presidente Pró-Reitoria de Assistência Estudantil -
Prae

Fabiana Maria da
Costa
Siape 1066384

Membro Pró-Reitoria de Assistência Estudantil -
Prae

Larissa Alencar
Martins
Siape 1217860

Membro Pró-Reitoria de Ensino e Graduação - Preg

MEMBROS EXTERNOS

NOME FUNÇÃO REPRESENTAÇÃO

Aparecida Nascimento
Oliveira
CPF 035.107 644-12

Membro Associação Lar Eterna Aliança -
Garanhuns PE

Josué Pereira da Silva
CPF 855.830.904-30

Membro Povo Indígena Kambiwá - Ibimirim PE

Jucelino Mendes
Barbosa
CPF 064.031.484-86

Membro Comunidade Quilombola Castainho -
Garanhuns PE

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 031, terça-feira, 09 de julho de 2024

P á g i n a | 7

PROGEPE

Portaria nº 058/2024 - PROGEPE, de 08 de julho de 2024.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de
8 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de
2021, alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFAPE nº 23875.001123/2024-50,
RESOLVE:

Art. 1º Em cumprimento à decisão judicial do processo n. 00875.000139/2024-40,
concede Progressão Funcional ao(à) servidor(a) Daniele Silva Ribeiro, conforme o
quadro abaixo:

Progressão Funcional

(Classe “C”, Professor
Adjunto)

PeríodoAnalisado Efeitos Financeiros e
Início de Cômputo de
Interstício

Nível 02 para o Nível 03 27/06/2019 a 26/06/2021 27/06/2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE


	EDIÇÃO

